
ỦY BAN NHÂN DÂN             

XÃ ĐĂK RVE 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND  Đăk Rve, ngày  05  tháng  12 năm 2025 

KẾ HOẠCH 
Triển khai tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã 
 

Căn cứ Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 
dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 09/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 
dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Căn cứ Kế hoạch số 12-KH/ĐU ngày 21/8/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy về việc lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 
HĐND xã Đăk Rve nhiệm kỳ 2026-2031; 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Rve ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức thực 

hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Đăk Rve, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 là sự kiện chính trị lớn, có ý nghĩa quan trọng; là 

một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của toàn Đảng, toàn dân và cả hệ 

thống chính trị trong năm 2026; là đợt sinh hoạt dân chủ sâu rộng trong mọi 

tầng lớp nhân dân để lựa chọn, bầu được những đại biểu ưu tú, đại diện cho 

nhân dân cả nước tại Quốc hội khóa XVI, cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất 

và các đại biểu đại diện cho nhân dân địa phương tại Hội đồng nhân dân các 

cấp, cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương trong nhiệm kỳ 2026-2031.  

2. Yêu cầu  

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã phải đảm bảo dân chủ, bình đẳng, 

đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân; đồng thời 

bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo 

quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tổ chức quán triệt Chỉ thị  

Thủ trưởng các phòng, đơn vị và các ngành liên quan, Thôn trưởng các 

thôn trên địa bàn xã theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc và 

có hiệu quả Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ, 
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Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 09/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 

12-KH/ĐU ngày 21/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc lãnh đạo cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND xã Đăk Rve nhiệm kỳ 

2026-2031và các văn bản có liên quan bằng hình thức phù hợp.  

2. Nội dung thực hiện cụ thể  

2.1. Thành lập các tổ chức phụ trách công tác bầu cử 

2.1.1. Thành lập Ủy ban bầu cử 

Đã hoàn thành trước ngày 30/11/2025 đảm bảo tiến độ theo quy định 

(Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân xã về việc 

thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 
dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Đăk Rve). 

2.1.2. Thành lập Ban bầu cử 

Ủy ban nhân dân xã sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã quyết định thành lập ở mỗi 

đơn vị bầu cử một Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 04/01/2026. 

2.1.3. Thành lập Tổ bầu cử 

Ủy ban nhân dân xã sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã quyết định thành lập ở mỗi 

khu vực bỏ phiếu một Tổ bầu cử để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

và Hội đồng nhân dân các cấp. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 31/01/2026. 

2.2. Việc phân chia đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu 

2.2.1. Đơn vị bầu cử  

Ủy ban nhân dân xã dự kiến số lượng đơn vị bầu cử, danh sách các đơn 

vị bầu cử và số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 

được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử để đề nghị Ủy ban bầu cử xã ấn định số đơn vị 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng 

đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/12/2025. 

2.2.2. Khu vực bỏ phiếu 
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Ủy ban nhân dân xã căn cứ số lượng cử tri, đặc điểm địa hình, việc phân 

bố dân cư trên địa bàn xác định các khu vực bỏ phiếu cho phù hợp và báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/12/2025. 

3. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri 

Lập danh sách cử tri theo từng khu vực bỏ phiếu và thực hiện niêm yết 

danh sách cử tri tại trụ sở Ủy ban nhân xã và tại những địa điểm công cộng của 

khu vực bỏ phiếu, đồng thời thông báo rộng rãi. 

Chỉ đạo, theo dõi, kịp thời nắm bắt tình hình biến động của cử tri trong 

danh sách cử tri trên địa bàn để có phương án chuẩn bị số lượng phù hợp các 

hòm phiếu phụ, Thẻ cử tri, phiếu bầu dự phòng và các điều kiện bảo đảm cần 

thiết khác cho công tác tổ chức bỏ phiếu trong ngày bầu cử. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.  

- Đơn vị phối hợp: 

+ Công an xã phối hợp cung cấp dữ liệu dân cư trên địa bàn xã để phục 

vụ cho việc tổng hợp, thống kê số liệu dân số, danh sách cử tri xã; hướng dẫn 

việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và ứng dụng định 
danh điện tử (VneID) trong quá trình lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri,… 

+ Thôn trưởng các thôn phối hợp Công an xã rà soát lập danh sách cử 
tri trên địa bàn thôn đảm bảo chính xác và đúng quy định.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất ngày 03/02/2026. 

4. Việc tổ chức ngày bầu cử 

Kiểm tra lại công tác chuẩn bị cho ngày bầu cử trước ngày bầu cử để bổ 

sung kịp thời những thiếu sót. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/3/2026. 

5. Công tác sau bầu cử 

Thực hiện tiếp nhận lưu trữ, quản lý các thùng phiếu, Biên bản kiểm 

phiếu, toàn bộ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội, phiếu bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.  

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Sau Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 
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6. Công tác phổ biến, tuyên truyền 

Tổ chức tuyên truyền, cổ động kịp thời, sâu rộng trong cán bộ, công chức, 

viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan 

trọng của cuộc bầu cử; quyền ứng cử, quyền bầu cử của công dân theo quy định 

của pháp luật về bầu cử... góp phần nâng cao ý thức quyền làm chủ, tinh thần tự 

giác của mọi người dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 22/11/2025 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. 

7. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trước, trong và 

sau cuộc bầu cử 

- Xây dựng kế hoạch, phương án triển khai bảo đảm an ninh trật tự cho 

cuộc bầu cử; chủ động sẵn sàng lực lượng phòng, chống, khắc phục hậu quả 

thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức cuộc 

bầu cử, đặc biệt là trước và trong ngày bầu cử; chú trọng bảo đảm an ninh, trật 

tự tại những địa bàn trọng điểm, khu vực trọng yếu về quốc phòng, an ninh; chỉ 

đạo và hướng dẫn các lực lượng trực thuộc tham gia cuộc bầu cử.  

- Đơn vị thực hiện: Công an xã. 

- Đơn vị phối hợp:  Ban Chỉ huy Quân sự xã, Phòng Văn hóa - Xã hội và 
các đơn vị liên quan. 

-  Thời gian thực hiện: Theo tiến độ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Là cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử xã chịu trách nhiệm trước 

Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trong việc tham mưu, giúp 

Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác bầu cử 

theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp trên; tham mưu cấp có thẩm 

quyền trong việc chỉ đạo, tổ chức cuộc bầu cử trên địa bàn xã kịp thời, hiệu quả, 

đúng pháp luật; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các quy định 

của pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh liên 

quan đến công tác bầu cử.  

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND và UBND xã, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã và các cơ quan liên quan theo dõi, cập nhật tình hình chuẩn bị, tiến 

độ thực hiện các bước của công tác bầu cử tại các các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy 

ban nhân dânxã, công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử để kịp thời tổng 

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban bầu cử xã gửi về Ủy ban bầu cử tỉnh 

theo đúng quy định của pháp luật về bầu cử.  

- Tham mưu chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội 
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khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo 

thực hiện theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của cấp trên,  

- Tham mưu Hội đồng thi đua, khen thưởng xã kịp thời tham mưu Ủy 

ban nhân dân xã phát động thực hiện thi đua, khen thưởng trong tổ chức cuộc 

bầu cử theo đúng quy định.  

2. Văn phòng HĐND và UBND xã  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội theo dõi, tổng hợp, báo cáo tiến 

độ và kết quả thực hiện từng giai đoạn của công tác bầu cử về Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Sở Nội vụ, Ủy ban bầu cử tỉnh.  

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội sắp xếp lịch họp, chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết phục vụ công tác bầu cử, phối hợp trình ký các văn bản về công 

tác bầu cử theo thẩm quyền. 

3. Phòng Kinh tế  

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã phân bổ kinh phí hỗ trợ cho công tác bầu cử trên địa bàn xã; thông 

báo kinh phí bầu cử cho các cơ quan, tổ chức liên quan; hướng dẫn chi, quyết 

toán và kiểm tra việc sử dụng kinh phí bầu cử bảo đảm kinh phí được sử dụng 

đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng các phương án 

chủ động đối phó với những tình huống thiên tai có thể xảy ra trong thời gian 

chuẩn bị và tổ chức bầu cử.  

3. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao chủ động xây dựng kế hoạch, phương án triển khai lực lượng bảo đảm 

an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội; chủ động sẵn sàng lực lượng phòng, 

chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn trong suốt quá 

trình chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử trên địa bàn xã. 

4. Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Rve và Trạm Y tế Đăk Pne: 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, cập nhật tình 

hình dịch bệnh để chủ động xây dựng các phương án đáp ứng phòng, chống dịch 

bệnh, đảm bảo an toàn trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử.  

5. Các thôn trên địa bàn xã 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã thực hiện rà soát lập danh sách cử tri 

trên địa bàn đảm bảo chính xác và đúng quy định, đồng thời kịp thời nắm bắt 

tình hình biến động của cử tri trong danh sách để có phương án chuẩn bị chu đáo 

cho công tác bầu cử. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện các nội dung, hoạt động triển khai công tác bầu cử trên địa bàn 

quản lý. 

6. Các phòng ban, đơn vị trên địa bàn xã: Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương xây dựng và tổ chức 
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triển khai kế hoạch bầu cử; chỉ đạo các tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên 

chức trực thuộc tích cực tham gia tổ chức và phục vụ tốt cuộc bầu cử; đảm bảo 

phương tiện, điều kiện vật chất cần thiết cho cuộc bầu cử; có biện pháp đảm bảo 

giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình bầu cử, tổ chức 

phòng, chống cháy, nổ tại các điểm bỏ phiếu; có kế hoạch phòng, chống những 

diễn biến bất ngờ của thiên tai, dịch bệnh; kịp thời ngăn chặn các hành vi lợi 

dụng dân chủ để gây rối, làm ảnh hưởng tới quá trình chuẩn bị và tiến độ cuộc 

bầu cử; chủ động thực hiện và bảo đảm tiến độ việc chuẩn bị cho cuộc bầu cử. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định, 

trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc thì kịp thời phản 

ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội để báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải 

quyết./.  

Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/cáo); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/cáo); 

- VP: Đảng ủy, HĐND&UBND; 

- Các cơ quan, đơn vị xã; 

- UB MTTQ Việt Nam xã; 

- Thôn trưởng các thôn; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Huỳnh Ngọc Phong 
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